



Newsan Food S.A.U.

Estados contables correspondientes al ejercicio
Finalizado el 31 de diciembre de 2020
(presentados en forma comparativa con los estados contables
al 31 diciembre de 2019)

**Memoria, Informe de los Auditores
Independientes e Informe de la Comisión Fiscalizadora**

NEWSAN FOOD S.A.U.

Roque Perez 3650 – Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Actividad principal:	Elaboración y comercialización de productos obtenidos de actividades agropecuarias, avícolas, ganaderas, pesqueras, tamberas, apícolas, frutihortícolas y vitivinícolas
Fecha de inscripción en el Registro Público de Comercio:	23 de mayo de 2019
Número de Registro en la Inspección General de Justicia:	N° 9856, libro 95
Fecha de finalización del contrato social:	22 de mayo de 2118
Sociedad controlante (art. 33 Ley N° 19.550):	Newsan S.A. - Perito Moreno 3875 – Ushuaia, Tierra del Fuego
Porcentaje de participación:	100%

EJERCICIO ECONÓMICO N° 2 **INICIADO EL 1° DE ENERO DE 2020**

ESTADOS CONTABLES AL **31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(Presentados en forma comparativa con el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019 – en pesos – nota 1.2)

COMPOSICIÓN DEL CAPITAL SOCIAL (en pesos - nota 20)

Suscripto,
inscripto e integrado
.....2020 y 2019....

Ordinarias, nominativas, no endosables v/n \$1 de 1 voto por acción

400.000

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.**ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(presentado en forma comparativa con el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019 - cifras expresadas en pesos – en moneda homogénea - nota 1.2)

	...2020...	...2019...
<u>ACTIVO</u>		
<u>ACTIVO CORRIENTE</u>		
Caja y bancos (nota 2)	242.093.826	29.589.669
Inversiones (nota 3)	-	55.513.018
Créditos por ventas (nota 4)	833.184.798	122.969.496
Otros créditos (nota 5)	772.199.386	60.545.841
Bienes de cambio (nota 6)	547.743.645	49.481.384
Total del Activo Corriente	2.395.221.655	318.099.408
<u>ACTIVO NO CORRIENTE</u>		
Impuesto diferido (nota 17)	2.058.613	149.937
Total del Activo no Corriente	2.058.613	149.937
TOTAL DEL ACTIVO	2.397.280.268	318.249.345
<u>PASIVO</u>		
<u>PASIVO CORRIENTE</u>		
Deudas		
Comerciales (nota 7)	622.748.944	152.710.376
Financieras (nota 8)	1.621.344.091	129.717.587
Sociales (nota 9)	32.536.479	-
Fiscales (nota 10)	16.053.475	2.865.105
Otras (nota 11)	35.119.765	3.854.141
TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE Y DEL PASIVO	2.327.802.754	289.147.209
<u>PATRIMONIO NETO</u>		
(según estado respectivo)	69.477.514	29.102.136
TOTAL DEL PASIVO Y DEL PATRIMONIO NETO	2.397.280.268	318.249.345

Las notas 1 a 22 forman parte integrante de este estado.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte

DELOITTE & Co. S.A

(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

NEWSAN FOOD S.A.U.**ESTADO DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO
FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(presentado en forma comparativa con el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días
finalizado el 31 de diciembre de 2019 - cifras expresadas en pesos – en moneda homogénea - nota 1.2)

	...2020...	...2019...
Ventas netas (nota 13)	7.121.223.731	197.287.666
Costo de las mercaderías vendidas (nota 14)	<u>(5.554.402.288)</u>	<u>(168.476.030)</u>
Subtotal - Ganancia bruta	1.566.821.443	28.811.636
Gastos de comercialización (nota 15)	(923.903.691)	(19.922.181)
Gastos de administración (nota 15)	(464.064.770)	(3.524.911)
Otros ingresos y egresos, netos	(731.909)	(406)
Resultados financieros y por tenencia, netos (nota 16)	(65.857.552)	1.857.547
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	<u>(19.774.836)</u>	<u>(240.928)</u>
Subtotal - Ganancia antes del impuesto a las ganancias	92.488.685	6.980.757
Impuesto a las ganancias (nota 17)	<u>(28.751.582)</u>	<u>(1.910.008)</u>
GANANCIA NETA DEL EJERCICIO	63.737.103	5.070.749

Las notas 1 a 22 forman parte integrante de este estado.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte

DELOITTE & Co. S.A

(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 (presentado en forma comparativa con el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019 - cifras expresadas en pesos – en moneda homogénea - nota 1.2)

	Capital social	Ajuste del capital	Reserva legal	Reserva facultativa	Resultados no asignados	Reserva por operaciones de cobertura	Total
Aportes de Capital social	400.000	269.662	-	-	-	-	669.662
Reserva por operaciones de cobertura						23.361.725	23.361.725
Ganancia neta del ejercicio					5.070.749		5.070.749
Saldos al 31 de diciembre de 2019	400.000	269.662	-	-	5.070.749	23.361.725	29.102.136
Resolución de la Asamblea General Ordinaria y Extraordinaria del 12 de marzo de 2020							
-Reserva legal			253.537		(253.537)		-
-Reserva facultativa				4.817.212	(4.817.212)		-
Reserva por operaciones de cobertura						(23.361.725)	(23.361.725)
Ganancia neta del ejercicio					63.737.103		63.737.103
Saldos al 31 de diciembre de 2020	400.000	269.662	253.537	4.817.212	63.737.103	-	69.477.514

Las notas 1 a 22 forman parte integrante de este estado.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021 se extiende en documento aparte

DELOITTE & Co. S.A

(Registro de Sociedades Comerciales - C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de 2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020

(presentado en forma comparativa con el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019 - cifras expresadas en pesos – en moneda homogénea - nota 1.2)

CAUSAS DE LAS VARIACIONES DEL EFECTIVO

<u>Actividades operativas</u>	2020...	...2019...
Ganancia neta del ejercicio	63.737.103	5.070.749
Impuesto a las ganancias	28.751.582	1.910.008
Cargo de provisiones	71.767	-
Intereses devengados, netos	339.389.689	(380.288)
Diferencias de cambio, netas	(256.132.768)	(1.477.259)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda	19.774.836	240.928
Cambios netos en activos y pasivos operativos		
Créditos por ventas	(618.996.517)	(120.728.463)
Otros créditos	(893.776.999)	(37.530.604)
Bienes de cambio	(606.238.269)	(49.639.686)
Deudas comerciales	209.428.656	153.135.313
Deudas sociales	39.429.840	-
Deudas fiscales	18.382.239	1.107.696
Otras deudas	120.303.656	4.990.161
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades operativas	<u>(1.535.875.185)</u>	<u>(43.301.445)</u>
<u>Actividades de financiación</u>		
Aportes de capital	-	669.662
Variación neta de deudas financieras	1.731.054.933	128.312.526
Flujo neto de efectivo generado por las actividades de financiación	<u>1.731.054.933</u>	<u>128.982.188</u>
Efecto del reconocimiento de la inflación sobre partidas del efectivo y equivalentes de efectivo	<u>(38.188.609)</u>	<u>(578.056)</u>
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO	<u>156.991.139</u>	<u>85.102.687</u>
Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del ejercicio	85.102.687	-
Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del ejercicio	242.093.826	85.102.687
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO	<u>156.991.139</u>	<u>85.102.687</u>

Las notas 1 a 22 forman parte integrante de este estado.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

**NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO
ECONÓMICO FINALIZADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2020**

(presentadas en forma comparativa con el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019 - cifras expresadas en pesos – en moneda homogénea – nota 1.2)

1. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES Y PRINCIPALES CRITERIOS DE MEDICIÓN Y EXPOSICIÓN

1.1 Bases de preparación de los estados contables

Los presentes estados contables de la Sociedad por el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2020 han sido preparados y expuestos de acuerdo con las normas contables profesionales argentinas emitidas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) y adoptadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires (CPCECABA).

Con fines comparativos, los presentes estados contables incluyen cifras patrimoniales al 31 de diciembre de 2019 y de resultados, de evolución del patrimonio neto y de flujo de efectivo por el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado en esa fecha. Dichas cifras han sido reexpresadas en moneda de cierre del presente ejercicio económico, de acuerdo a lo señalado en el apartado siguiente, a fin de permitir su comparabilidad y sin que tal reexpresión modifique las decisiones tomadas con base en la información contable correspondiente al ejercicio anterior.

1.2 Información contable ajustada por inflación

A través de la Ley N° 27.468, publicada el 4 de diciembre del 2018 en el Boletín Oficial de la Nación, se derogó el Decreto N° 1.269/02 del PEN y sus modificatorias, el que prohibía a los organismos oficiales (entre ellos, la IGJ) recibir estados contables ajustados por inflación. Las disposiciones de la mencionada ley entraron en vigencia a partir del 28 de diciembre de 2018, fecha en la cual se publicó la Resolución General N° 10/18 de IGJ, la cual requiere que los estados contables se presenten ante ese organismo de control en moneda homogénea.

Las normas contables profesionales argentinas establecen que los estados contables deben ser preparados reconociendo los cambios en el poder adquisitivo de la moneda conforme a las disposiciones establecidas en las RT N° 6 y N° 17, con las modificaciones introducidas por la RT N° 39 y la Interpretación N° 8, normas emitidas por la FACPCE y adoptadas por el CPCECABA. Estas normas establecen que la aplicación del ajuste por inflación debe realizarse frente a la existencia de un contexto de alta inflación, el cual se caracteriza, entre otras consideraciones, por la existencia de una tasa de inflación acumulada en tres años que alcance o sobrepase el 100%, considerando para ello el Índice de Precios Internos al por Mayor (IPIM) publicado por el Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC).

En los últimos años, los niveles de inflación en Argentina han sido altos, habiendo acumulado una tasa de inflación en los últimos tres años que ha superado el 100%, sin expectativas de disminuir significativamente en el corto plazo. Asimismo, la presencia de los indicadores cualitativos de alta inflación, previstos en el punto 3.1 de la RT N° 17, mostraron evidencias coincidentes.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte

DELOITTE & Co. S.A

(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

Por lo expuesto, el 29 de septiembre de 2018 la FACPCE emitió la Resolución JG N° 539/18, aprobada por el CPCECABA mediante la Resolución CD N° 107/18, indicando, entre otras cuestiones, que la Argentina debe ser considerada una economía inflacionaria en los términos de la RT N° 17 a partir del 1° de julio de 2018.

Es por ello, y en consonancia con las disposiciones de la IGJ mencionadas anteriormente, que los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea de diciembre de 2020.

A los efectos del ajuste por inflación, y tal como lo establece la Resolución JG N° 539 de la FACPCE, se han aplicado coeficientes calculados a partir de índices publicados por dicha Federación, resultantes de combinar índices de precios al consumidor nacional (IPC) publicados por el INDEC a partir del 1° de enero de 2017 y, hacia atrás, índices de precios internos al por mayor (IPIM) elaborados por dicho Instituto o, en su ausencia, índices de precios al consumidor publicados por la Dirección General de Estadística y Censos de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. La variación del índice utilizado para la reexpresión de los presentes estados contables ha sido del 36,14% en el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2020 y del 22,97% en el ejercicio económico irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019.

1.3 Criterios de medición

Los principales criterios de medición utilizados para la preparación de los estados contables son los siguientes:

a) Activos y pasivos liquidables en pesos:

Los activos y pasivos liquidables en pesos fueron registrados por sus valores nominales, segregando los componentes financieros implícitos, cuando éstos fueran significativos, y computando, cuando correspondiera, los intereses y componentes financieros devengados hasta el cierre de cada ejercicio.

b) Activos y pasivos liquidables en moneda extranjera:

Han sido registrados a los tipos de cambio aplicables o cotizaciones vigentes al cierre de cada ejercicio, segregando los componentes financieros implícitos, cuando éstos fueran significativos, y computando, cuando correspondiera, los intereses y componentes financieros devengados hasta el cierre de cada ejercicio.

c) Bienes de cambio:

Han sido medidos a su costo de reposición. Los valores así determinados no superan su valor recuperable.

d) Inversiones:

Han sido valuadas a su valor de cotización, neto de los gastos estimados para su liquidación, a la fecha de cierre del ejercicio anterior.

e) Cuentas del patrimonio neto:

Se encuentran expresadas en moneda homogénea, según se explica en la nota 1.2, excepto la cuenta Capital social, la cual se ha mantenido por su valor nominal de acuerdo con disposiciones legales.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte

DELOITTE & Co. S.A

(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

El ajuste derivado de su expresión en moneda homogénea desde las respectivas fechas de suscripción, se expone en la cuenta complementaria Ajuste del capital.

f) Cuentas del estado de resultados:

Las cuentas de resultados se han reexpresado en moneda homogénea de cierre del ejercicio aplicando el procedimiento de ajuste descrito en la nota 1.2, excepto por el costo de las mercaderías vendidas, que se determinó en función del costo de reposición de las unidades vendidas de cada mes, reexpresado en moneda de cierre.

g) Impuestos a las ganancias:

La Sociedad determina el impuesto a las ganancias a pagar aplicando la tasa vigente del 30% sobre la utilidad impositiva estimada. Adicionalmente, la Sociedad contabiliza los efectos de los impuestos diferidos originados por aquellas diferencias temporarias existentes entre la valuación contable e impositiva de determinados rubros del activo y del pasivo. Los activos y pasivos por impuesto diferido han sido medidos a su valor reexpresado en moneda homogénea, según se explica en la nota 1.2.

Las partidas que conforman el impuesto diferido neto han sido reconocidas aplicándose a cada una la tasa impositiva que estará vigente en las fechas que el Directorio y la Gerencia estiman serán revertidas o utilizadas.

La Ley de Solidaridad Social y Reactivación Productiva en el Marco de la Emergencia Pública N° 27.541, publicada en el Boletín Oficial el 23 de diciembre de 2019, suspendió, con vigencia para los ejercicios que se inicien el 1° de enero de 2020 y hasta el 31 de diciembre de 2021, la aplicación de la alícuota reducida del 25%.

Ajuste por inflación fiscal

La Ley N° 27.468, publicada en el Boletín Oficial el 4 de diciembre de 2018, dispuso que, a los fines de aplicar el procedimiento de ajuste por inflación fiscal, el mismo tendría vigencia para los ejercicios que se inicien a partir del 1° de enero de 2018. Respecto del primer, segundo y tercer ejercicio a partir de su vigencia, ese procedimiento sería aplicable en caso de que la variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC), calculada desde el inicio y hasta el cierre de cada uno de esos ejercicios superase un 55%, un 30% y en un 15%, para el primer, segundo y tercer año de aplicación, respectivamente.

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, la Sociedad aplicó el procedimiento de ajuste por inflación fiscal, considerando que la variación del IPC al 31 de diciembre de 2020 fue de 36,14%, superando el 15% establecido por la Ley N° 27.468, y al 31 de diciembre de 2019 fue del 53,83%, superando el 30% establecido por la mencionada Ley.

La Ley de Solidaridad Social y Reactivación Productiva en el Marco de la Emergencia Pública N° 27.541 sustituyó el artículo 194 de la Ley de Impuesto a las Ganancias estableciendo que el ajuste por inflación, positivo o negativo, correspondiente al primer y segundo ejercicio iniciado a partir del 1° de enero de 2019, deberá imputarse 1/6 en ese periodo fiscal y los 5/6 restantes, en partes iguales, en los 5 periodos fiscales inmediatos siguientes.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

h) Estimaciones:

La preparación de los estados contables de acuerdo con las normas contables vigentes requiere que el Directorio y la Gerencia de la Sociedad efectúen estimaciones que afectan la determinación de los importes de los activos y pasivos y la revelación de contingencias a la fecha de presentación de los estados contables. Los resultados e importes reales pueden diferir de las estimaciones efectuadas para la preparación de los estados contables.

	...2020...	...2019...
2. CAJA Y BANCOS		
En moneda local	3.735.009	2.001.027
En moneda extranjera (nota 19)	238.358.817	27.588.642
Total	242.093.826	29.589.669
3. INVERSIONES		
Fondos comunes de inversión (1)	-	55.513.018
Total	-	55.513.018
(1) Incluye 3.156.709 cuotas partes del fondo común de inversión FBA renta pesos clase B, a un valor de 17,585725 por cuota parte.		
4. CRÉDITOS POR VENTAS		
Deudores por ventas en moneda local	11.478.068	3.854.140
Deudores por ventas en moneda extranjera (nota 19)	821.778.497	119.115.356
Previsión para deudores incobrables (2)	(71.767)	-
Total	833.184.798	122.969.496
(2) Imputado a gastos de comercialización (nota 15).		
5. OTROS CRÉDITOS		
Saldo a favor del Impuesto al valor agregado	260.988.501	32.919.498
Créditos por operaciones de cobertura	-	23.361.725
Reintegros de créditos fiscales de IVA por exportaciones	406.682.505	1.328.332
Reintegros de exportaciones en moneda extranjera (nota 19)	73.922.414	2.456.824
Gastos pagados por adelantado	13.724.321	438.422
Saldo a favor del impuesto a las ganancias (neto de la provisión del ejercicio)	5.084.794	-
Saldo a favor del impuesto sobre los ingresos brutos	11.795.464	4.280
Diversos	1.387	36.760
Total	772.199.386	60.545.841

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

	...2020...	...2019...
6. BIENES DE CAMBIO		
Productos de reventa	444.676.092	43.757.201
Anticipos a proveedores en pesos	101.786.308	5.633.105
Anticipos a proveedores en moneda extranjera (nota 19)	1.281.245	91.078
Total	547.743.645	49.481.384
7. DEUDAS COMERCIALES		
Proveedores en moneda local	233.485.011	86.164.259
Proveedores en moneda extranjera (nota 19)	45.231.046	58.634
Provisiones en moneda local	1.916.349	57.189.930
Provisiones en moneda extranjera (nota 19)	342.116.538	9.297.553
Total	622.748.944	152.710.376
8. DEUDAS FINANCIERAS		
Adelantos en cuenta corriente	1.621.344.091	48.084.700
Préstamos bancarios en moneda extranjera (nota 19)	-	81.632.887
Total	1.621.344.091	129.717.587
9. DEUDAS SOCIALES		
Remuneraciones	4.279.205	-
Cargas sociales	3.334.253	-
Provisión para vacaciones	6.675.796	-
Provisión para gratificaciones	18.247.225	-
Total	32.536.479	-
10. DEUDAS FISCALES		
Impuesto a las ganancias (neto de pagos a cuenta)	-	1.932.260
Retenciones y percepciones	16.053.475	932.845
Total	16.053.475	2.865.105
11. OTRAS DEUDAS		
Anticipos de clientes en moneda local	-	3.854.141
Anticipos de clientes en moneda extranjera (nota 19)	3.589.826	-
Sociedades y partes relacionadas (nota 12)	31.529.939	-
Total	35.119.765	3.854.141

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

12. SALDOS Y TRANSACCIONES CON SOCIEDADES Y PARTES RELACIONADAS

Se detallan a continuación los saldos pendientes entre la Sociedad y sociedades y partes relacionadas al 31 de diciembre de 2020 y 2019:

	...2020...	...2019...
<u>Deudas corrientes</u>		
Otras deudas:		
Honorarios al Directorio	17.179.001	-
Newsan S.A.	13.490.668	-
Accionistas	860.270	-
	<u>31.529.939</u>	<u>-</u>

Se detallan las transacciones entre la Sociedad con sociedades y partes relacionadas correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2020 y al ejercicio irregular inicial de siete meses y ocho días finalizado el 31 de diciembre de 2019:

	...2020...	...2019...
Intereses:		
Newsan S.A.	(59.216.310)	-
Accionistas	(660.750)	-
Ventas de mercaderías:		
Newsan S.A.	605.000	-
Buzaram Company S.A.	1.308.162	-
Compras de mercaderías:		
Newsan S.A.	(4.253.883)	-
Recupero de gastos:		
Newsan S.A.	(16.253.225)	-
Honorarios al Directorio:	(18.649.425)	-

13. VENTAS NETAS

	...2020...	...2019...
Exportaciones de mercaderías	7.013.468.932	194.818.324
Ventas de mercaderías en el mercado local	51.807.893	-
Reembolsos por exportación	55.946.906	2.469.342
Total	<u>7.121.223.731</u>	<u>197.287.666</u>

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

14. COSTO DE LAS MERCADERÍAS VENDIDAS

	...2020...	...2019...
Existencias al inicio del ejercicio	43.757.201	-
Compras del ejercicio	5.955.321.179	212.233.231
Existencias al cierre del ejercicio	(444.676.092)	(43.757.201)
Total	5.554.402.288	168.476.030

15. INFORMACIÓN REQUERIDA POR EL ART. 64, INC. I.b) DE LA LEY N° 19.550

	2020			2019
	Gastos de comercialización	Gastos de administración	Total	Total
Honorarios y retribuciones por servicio	4.152.895	295.056.150	299.209.045	3.434.450
Gastos de exportación	593.628.563	-	593.628.563	17.728.013
Impuestos, tasas y contribuciones	1.349.963	54.970.271	56.320.234	90.265
Seguros	118.627	-	118.627	3.470
Servicios logísticos, fletes y acarreos	271.081.519	-	271.081.519	2.190.698
Comisiones	53.311.519	-	53.311.519	-
Sueldos y jornales	-	48.336.987	48.336.987	-
Contribuciones sociales	-	13.514.917	13.514.917	-
Gastos varios del personal	-	25.347.193	25.347.193	-
Movilidad, viáticos y gastos de representación	-	251.492	251.492	-
Deudores incobrables	71.767	-	71.767	-
Publicidad y propaganda	610.405	-	610.405	-
Gastos generales	-	26.587.760	26.587.760	196
Recupero de gastos	(421.567)	-	(421.567)	-
Totales 2020	923.903.691	464.064.770	1.387.968.461	
Totales 2019	19.922.181	3.524.911		23.447.092

El informe de fecha 31 de marzo de 2021 se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
 (Registro de Sociedades Comerciales - C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de 2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
 Contador Público (U.B.A.)
 C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
 Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
 Presidente

16. RESULTADOS FINANCIEROS Y POR TENENCIA, NETOS

	...2020...	...2019...
Ingresos financieros		
Intereses operativos y financieros ganados	1.205.094	96.491
Resultados por operaciones con títulos y activos financieros	6.948.463	765.200
Diferencias de cambio sobre activos	422.429.527	2.439.227
Subtotal	430.583.084	3.300.918
Egresos financieros		
Intereses financieros perdidos	(340.594.783)	(466.735)
Gastos bancarios y financieros	(12.355.317)	(14.668)
Diferencias de cambio sobre pasivos	(143.490.536)	(961.968)
Subtotal	(496.440.636)	(1.443.371)
Total	(65.857.552)	1.857.547

17. IMPUESTO A LAS GANANCIAS

La conciliación entre el cargo a resultados registrado por impuesto a las ganancias al 31 de diciembre de 2020 y 2019, y el resultante de aplicar la tasa del 30% establecida por las normas impositivas vigentes al resultado contable antes del impuesto a las ganancias de cada ejercicio, es la siguiente:

	...2020...	...2019...
Ganancia del ejercicio antes de impuesto a las ganancias	92.488.685	6.980.757
Tasa impositiva vigente	30%	30%
Cargo teórico por impuesto a las ganancias	(27.746.606)	(2.094.227)
Diferencias permanentes	(3.449.964)	(715.403)
Ajuste por inflación	2.444.988	899.622
Cargo por impuesto a las ganancias	(28.751.582)	(1.910.008)
Impuesto a las ganancias:		
Corriente	(30.660.258)	(2.059.945)
Diferido	1.908.676	149.937
Total	(28.751.582)	(1.910.008)

La composición del saldo neto por impuesto diferido al 31 de diciembre de 2020 es la siguiente:

	...2020...	...2019...
Activos diferidos:		
Ajuste por inflación impositivo	2.058.613	149.937
Total activo por impuesto diferido	2.058.613	149.937

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

18. CLASIFICACIÓN DE LOS SALDOS DE CRÉDITOS Y DEUDAS SEGÚN SU VENCIMIENTO Y EL INTERÉS QUE DEVENGAN

	2020		2019	
	Créditos	Deudas	Créditos	Deudas
a) Por vencimiento				
A vencer:				
hasta 3 meses	1.026.234.643	2.327.802.754	138.105.957	289.147.209
de 3 a 6 meses	193.049.847	-	15.136.460	-
de 6 a 9 meses	193.049.847	-	15.136.460	-
de 9 a 12 meses	193.049.847	-	15.136.460	-
Total	1.605.384.184	2.327.802.754	183.515.337	289.147.209
b) Saldos que devengan y que no devengan intereses				
Devengan intereses	-	1.621.344.091	-	129.717.587
No devengan intereses	1.605.384.184	706.458.663	183.515.337	159.429.622
Total	1.605.384.184	2.327.802.754	183.515.337	289.147.209

Los créditos y deudas no están sujetos a cláusulas de actualización y no devengan intereses, excepto las deudas financieras por 1.621.344.091 y 129.717.587 al 31 de diciembre de 2020 y 2019, respectivamente, que devengan interés a tasa variable.

19. ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA

	Clase y monto de la moneda extranjera		Cambio vigente (en pesos)	...2020... Importe contabilizado (en pesos)	...2019... Importe contabilizado (en pesos)
Activo					
Activo corriente					
Caja y bancos					
Bancos	US\$	2.839.295	83,95	238.358.817	27.588.642
Créditos por ventas					
Deudores por ventas	US\$	9.788.904	83,95	821.778.497	119.115.356
Otros créditos					
Reintegros de exportaciones	US\$	880.553	83,95	73.922.414	2.456.824
Bienes de cambio					
Anticipos a proveedores	US\$	15.262	83,95	1.281.245	91.078
Total del Activo Corriente y del Activo				1.135.340.973	149.251.900

El informe de fecha 31 de marzo de 2021 se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
 (Registro de Sociedades Comerciales - C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de 2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
 Contador Público (U.B.A.)
 C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
 Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
 Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

				...2020... Importe contabilizado (en pesos)	...2019... Importe contabilizado (en pesos)
	Clase y monto de la moneda extranjera		Cambio vigente (en pesos)		
<u>Pasivo</u>					
<u>Pasivo corriente</u>					
Deudas comerciales					
Proveedores	US\$	537.505	84,15	45.231.046	58.634
Provisiones	US\$	4.065.556	84,15	342.116.538	9.297.553
Deudas financieras					
Préstamos bancarios	US\$	-	-	-	81.632.887
Otras deudas					
Anticipos de clientes	US\$	42.660	84,15	3.589.826	-
Total del Pasivo corriente y del Pasivo				390.937.410	90.989.074

20. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de diciembre de 2020 y 2019, el capital social ascendía a 400.000 y se encontraba emitido, suscrito, integrado e inscripto en el Registro Público de Comercio.

21. APLICACIÓN POR LA SOCIEDAD CONTROLANTE, NEWSAN S.A., DE LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA

Por aplicación de las normas de la Comisión Nacional de Valores (C.N.V). y de la Resolución Técnica N° 26 en su texto ordenado según la RT N° 29 (en adelante, RT N°26) de la FACPCE, la sociedad controlante Newsan S.A. aplica, en la preparación de sus estados financieros, las Normas Internacionales de Información Financiera ("NIIF") emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad ("IASB", por su sigla en inglés), en lugar de utilizar las normas de contabilidad contenidas en las Resoluciones Técnicas emitidas por la FACPCE para empresas no incluidas en el régimen de la oferta pública de la Ley N° 17.811 y que no hayan optado por la aplicación de las NIIF o la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades.

No existen diferencias de medición entre el patrimonio neto de Newsan Food S.A.U. al 31 de diciembre de 2020 y 2019, y el patrimonio que se hubiese determinado de haberse aplicado las NIIF a la fecha de cierre de cada ejercicio, ni tampoco existen diferencias entre los resultados de Newsan Food S.A.U. correspondientes a los ejercicios finalizados en esas fechas y los resultados que se hubiesen determinado de haberse aplicado las NIIF.

22. IMPACTO DEL COVID 19

El 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud declaró al virus COVID 19 como una pandemia a nivel global, lo que también impactó en la demanda de los principales mercados a nivel mundial con los que opera la Sociedad, tales como China, España e Italia, entre otros.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente

NEWSAN FOOD S.A.U.

El 19 de marzo de 2020 el Poder Ejecutivo Nacional promulgó el DNU 297/2020 de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” en todo el territorio de la República Argentina; la Pesca, el Agro y el Comercio exterior fueron declaradas actividades esenciales, lo que le permitió a la Sociedad continuar con sus actividades, dentro de los protocolos sanitarios exigidos.

No obstante, y a pesar que, como consecuencia de la pandemia a nivel global, se contrajo la actividad exportadora pesquera (principal negocio de la Sociedad) de la República Argentina en el ejercicio, la Sociedad igualmente sigue incrementando su nivel de exportación mes a mes, gracias a un arduo trabajo comercial basado estratégicamente en la diversificación de mercados y clientes.

Asimismo, la Sociedad se encuentra alineada respecto de su controlante Newsan S.A., quien se encuentra realizando una cuidadosa y prudente tarea con el objetivo de asegurar la continuidad y sustentabilidad de sus negocios llevando adelante, entre otras, las siguientes acciones:

- Priorizando a todos los colaboradores y su salud, adaptando las locaciones a los nuevos protocolos de trabajo y seguridad.
- Reforzando el vínculo con los clientes, entendiendo sus necesidades en el actual contexto.
- Pagando en tiempo y forma a proveedores locales.

Hacia adelante, la aceleración del crecimiento dependerá de la evolución de la macroeconomía y disponibilidad del crédito, entre otras variables y en lo internacional, de la recuperación de la demanda en aquellos países que ya han transitado el mayor impacto de la pandemia.

A la fecha de emisión de los presentes estados contables, el Directorio y la Gerencia de la Sociedad consideran que las medidas tomadas a partir del inicio de la pandemia han resultado positivas, evitando que la Sociedad se vea perjudicada patrimonial y financieramente y generando resultados positivos en el negocio en el cual participa. Sin embargo, y ante la posibilidad de una nueva ola de contagios, no es posible asegurar la duración y profundidad de los efectos de la pandemia, y los supuestos utilizados por el Directorio y la Gerencia de la Sociedad en sus estimaciones podrían verse afectados. Esta cuestión debe ser tenida en cuenta al leer los presentes estados contables.

El informe de fecha 31 de marzo de 2021
se extiende en documento aparte
DELOITTE & Co. S.A
(Registro de Sociedades Comerciales -
C.P.C.E.C.A.B.A. - Tomo 1, Folio 3)

El informe de fecha 31 de marzo de
2021 se extiende en documento aparte

SERGIO D. GUTMAN (Socio)
Contador Público (U.B.A.)
C.P.C.E.C.A.B.A. T°215 - F°189

EDUARDO L. BILLINGHURST
Por Comisión Fiscalizadora

LUIS S. GALLI
Presidente